
産 廃 第５ ４ ６号 

令和７年９月１１日 

 

一般社団法人埼玉県環境産業振興協会 

 会長 亀井 寿之 様 

 

 

埼玉県環境部産業廃棄物指導課長 宮原 正行 

（公印省略） 

 

リチウムイオン電池による火災事故等に関するアンケートについて（依頼） 

 

 本県の産業廃棄物行政の推進について、日頃格別の御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

市町村のごみ（一般廃棄物）処理施設においては、リチウムイオン電池（以下、「LiB」と

いう。）の混入によるものと考えられる火災や発煙事故が多数発生しています。 

また、LiB は空調服や電動工具などにも広く使用されており、産業廃棄物においても今後

さらに混入が増加するおそれがあることから、産業廃棄物処理施設における火災の発生や

LiB の処理状況等を把握するため、貴協会会員の皆様に別紙アンケートを実施させていただ

きたく、調査に御協力くださいますようお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

担 当：審査担当 中山 

電 話：０４８－８３０－３１２１ 

メール：a3120-04@pref.saitama.lg.jp 

mailto:a3120-04@pref.saitama.lg.jp


別紙 

リチウムイオン電池による火災事故の発生及び処理状況について 

 

事業者名  

回答担当者  

連絡先  

※ 本アンケートで収集した個人情報は、LiB による火災事故防止の 

施策の検討にのみ使用し、それ以外の目的には使用いたしません。 

 

 以下の質問にご協力をお願いします 

 

Ｑ１ 貴社の産業廃棄物処理施設（収集運搬業にあっては車両等）において、リチウムイオ

ン電池（以下、「LiB」という。）に起因する火災事故は発生していますか？（ありなし

のいずれか選択してください。「あり」の場合は、Q１－２，３の回答もお願いします） 

☐ あり   
☐ なし 

Ｑ１－２ 何回程度、発生していますか？（分かる範囲で 例：〇年以降△回程度） 

・                    
Ｑ１－３ どの場所で発生しましたか？（複数選択可） 

☐ 破砕等処理施設 
☐ ベルトコンベア 
☐ 保管施設 処理前 
☐ 保管施設 処理後 
☐ 車両の荷台 
☐ その他                

  

Ｑ２ 排出事業者に LiB の混入防止について、周知や協力を依頼していますか？ （「いる」

を選択した場合は、Q２－２の回答をお願いします） 

☐ いる 

☐ いない  



Ｑ２－２ 排出事業者への周知や協力依頼はどのように行っていますか？（複数選択可） 
☐ 処理委託契約時（Ｑ２－３の回答をお願いします） 
☐ マニフェスト交付時 
☐ 搬入時の展開検査時 
☐ その他                

Ｑ２－３ 処理委託契約時における LiB の混入防止について、周知や依頼の方法はどのよ

うに実施していますか？（複数選択可） 
☐ 口頭 
☐ 周知文書配布 
☐ 委託契約書に明記 
☐ その他                

 

Ｑ３ LiB が混入していた場合、どのような対応をしていますか？（複数選択可） 

☐ 排出者に返却 
☐ 別途料金を徴収（Ｑ３－２の回答をお願いします） 
☐ その他                

 Ｑ３－２ LiB の混入で別途料金を徴収している場合は、どのように設定していますか？

（例：○割増、○円/個徴収など）  

☐ 料金設定               

 

Ｑ４ 事故を防ぐために何が必要と考えますか？（複数選択可） 
☐ 市町村等の収集の改善（徹底分別、個別回収、周知など） 
☐ 行政による排出事業者指導 

☐ 製造者や販売者による自主回収（JBRC の拡充を含む） 

☐ リサイクルルートの確立 
☐ 安全な処理方法の確立 
☐ サーキュラーエコノミーの推進 
☐ 法整備（指定廃棄物として安全処理、製造者等責任の強化など） 
☐ その他                

 



Ｑ５ その他、御意見・御要望がありましたら御記入ください  

☐                     
☐                     
☐                     

 

以上、御協力ありがとうございました 

 

＜アンケート実施者＞ 

埼玉県環境部産業廃棄物指導課 

審査担当 中山 

電 話：０４８－８３０－３１２１ 

ＦＡＸ：０４８－８３０－４７７４ 

メール：a3120-04@pref.saitama.lg.jp 


	協会周知依頼（LiBアンケート）
	別紙（LiBアンケート）

